
1/2

kuryr 7. června 2023

Západní novináři čelí na Ukrajině obrovské cenzuře
infokuryr.cz/n/2023/06/07/zapadni-novinari-celi-na-ukrajine-obrovske-cenzure

Kyjev vynakládá velké úsilí, aby skryl válečnou realitu před
zahraničním publikem, uvedl Semafor

Ukrajinská vláda uvaluje na západní reportéry přísná omezení, nutí
je ukazovat jen to, co po nich armáda chce, a zbavuje pověřovacích
listin ty, kteří říkají nepříjemné pravdy, uvedl v pondělí zpravodajský
server Semafor.

Novináři z NBC News, New York Times, CNN a The New Yorker se
všichni střetli s ukrajinskou vládou poté, co se dostali mimo přísné
limity, které na jejich práci uvalil Kyjev, uvedl Semafor .

“Úřady povolují pouze novinářské zájezdy s tiskovými mluvčími, kde
se předvádějí před kamerou a bojí se ukázat skutečnou
situaci,” napsal ukrajinský fotograf Maxim Dondyuk na Instagram v
květnu poté, co ukrajinské úřady pohrozily odebráním jeho tiskové
akreditace. Dondyuk pořídil snímky strašných podmínek v
ukrajinských zákopech pro článek v New Yorkeru.

Novináři z New York Times Thomasu Gibbonsovi-Neffovi byla při
několika příležitostech odebrána pověřovací listina, včetně poté, co
oznámil, že ukrajinské síly používají zakázanou kazetovou
munici. Fotograf Magnum Antoine d’Agata mu byl odepřen poté, co
zdokumentoval psychické utrpení ukrajinských vojáků v
psychiatrickém ústavu. Posádce NBC News byly odebrány
novinářské průkazy poté, co cestovali na Krym a dělali rozhovory s
místními obyvateli, kteří byli rádi, že žijí v Rusku a podporují ruskou
armádu.

Novináři pracující na Ukrajině musí podepsat dokument o tom, že se
budou řídit pravidly stanovenými armádou a mohou provádět
rozhovory pouze se schválenými úředníky a navštěvovat schválené

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/07/zapadni-novinari-celi-na-ukrajine-obrovske-cenzure/
https://www.semafor.com/article/06/04/2023/inside-the-high-stakes-clash-for-control-of-ukraines-story


2/2

oblasti. Kromě toho tři novináři pracující v Kyjevě řekli Semaforu, že
reportéři byli požádáni, aby „provedli testy na detektoru lži, aby
dokázali, že nejsou ruští agenti“.

Reportéři nemají jinou možnost, než vyhovět, nebo zůstat bez
práce. Jeden anonymní novinář řekl, že ukrajinské úřady „mohou
sebrat mé tiskové pověření“, pokud zjistí, že si na situaci stěžoval
Semaforu. Jiní byli ochotnější tuto dohodu přijmout, přičemž
Semafor poznamenal, že „většina západních zpravodajských kanálů
zachází s ukrajinskými vojáky na určité úrovni jako s ‚našimi chlapci‘.

Někteří ukrajinští reportéři se však domnívají, že omezení jsou
kontraproduktivní. Dondyuk řekl, že nevyhnutelně vedou k „pouze
hloupé propagandě“, která se dostane z Ukrajiny, zatímco Nasťa
Stanko, korespondentka ukrajinského zpravodajského serveru
Hromadske, řekla: „Je důležitější mít novináře, kteří mohou upřímně
ukázat, co se děje v předních liniích, a nejsem si jistý, že je to jasné
všem v armádě.“

Kromě ztráty akreditace mohou novináři, kteří rozzlobí ukrajinskou
vládu, čelit vážnějším následkům. Po reportáži z Krymu našel
korespondent NBC News Keir Simmons jeho jméno zveřejněné na
černé listině „Mirotvorets“ (Peacemaker) za „zločiny“ proti
zemi. Mirotvorec, napojený na ukrajinský stát , zveřejňuje jména a
osobní údaje ukrajinských „nepřátel“, z nichž někteří byli po zařazení
do databáze zavražděni. Když je někdo na seznamu zabit nebo
zemře za jiných okolností, na fotografii jednotlivce na stránce se
zobrazí text „zlikvidován“ .

 
 

https://www.rt.com/russia/572294-ukraine-kill-list-journalist/
https://www.rt.com/russia/560965-ukrainian-mirotvorets-website/

